



ROMÂNIA
JUDETUL MEHEDINTI
PRIMARUL COMUNEI FLORESTI

Comuna Floresti, Telefon/ Fax: 0252-3833375

florestiprimaria@yahoo.com

**RAPORT PRIVIND STAREA ECONOMICĂ, SOCIALĂ SI DE MEDIU
A COMUNEI FLORESTI, JUDETUL MEHEDINTI,
ÎN ANUL 2020**

*Doamna consilier, domnilor consilieri,
Stimați invitați,*

Vă rog să-mi permiteți ca, în conformitate cu prevederile art. 223 din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul administrativ în ședința de astăzi a Consiliului Local al comunei Floresti, să vă prezint raportul privind starea economică, socială și de mediu a comunei noastre, în anul 2020.

În calitate de Primar al comunei Floresti, am continuat să duc la îndeplinire la modul cel mai serios, responsabilitățile ce îmi revin ca Primar al comunității, rezolvând în mare parte nevoile și urgențele locale, depunând eforturi susținute pentru a realiza cât mai multe dintre obiectivele pe care ni le-am propus. Întreaga activitate a Consiliului Local și a executivului s-a desfășurat pe baza unei tematici întocmite în conformitate cu atribuțiile conferite de legea organică, având totodată, în vedere, propunerile făcute de consilieri, locuitorii comunei și personalul din aparatul de specialitate al primarului comunei Floresti.

Conform prevederilor legale, principala formă de lucru a consiliului local este ședința, context în care, acesta, ca parte deliberativă, s-a întrunit în 15 ședințe ordinare, fiind adoptate un număr total de 31 de hotărâri, care au vizat în principal următoarele:

- Bugetul propriu și rectificările acestuia pe tot parcursul anului 2020;
- Stabilirea de impozite și taxe locale în conformitate cu prevederile codului fiscal;
- Aprobarea programului de măsuri privind gospodărirea comunei;
- Aprobarea indicatorilor tehnico-economici, valorilor investiției și implementării unor proiecte de interes local;
- Aprobarea modificărilor și completărilor inventarului domeniului public și privat;
- Aprobarea validării mandatelor de consilier local și completarea componenței consiliului local, ce au rezultat în urma alegerilor locale din anul 2020.

În exercitarea atribuțiilor de primar al comunei, în cursul anului 2019 am emis un număr de 124 de dispoziții, menite să asigure conducerea și coordonarea administrației publice locale, reglementând o serie de probleme sociale și economice, cum ar fi:

- Activitatea de autoritate tutelara si asistenta sociala;
- Acordarea, neacordarea, suspendarea sau încetarea ajutorului social;
- Acordarea indemnizației de naștere;
- Salarizarea personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului și a asistenților personali;
- Acordarea, modificarea sau suspendarea alocațiilor complementare și de sprijin pentru familiile monoparentale etc;
- Acordarea de ajutoare de urgență etc.

Trebuie menționat faptul că, toate hotararile consiliului local și dispozițiile primarului au contribuit la bunul mers al administrației publice locale, la dezvoltarea economică a comunei, demonstrând că avem capacitatea să ducem la bun sfârșit angajamentele asumate, fără să ignorăm totodată principiile care trebuie să guverneze întreaga noastră activitate publica: legalitatea, transparenta, responsabilitatea, eficienta, si oportunitatea.

În continuare supun atenției dumneavoastra principalele aspecte de la nivel local, pe domenii de activitate.

AGRICULTURA

Reprezintă activitatea de bază a locuitorilor comunei, fiind principala sursă de venit pentru majoritatea familiilor localității noastre. Anul agricol 2020 a fost un an productiv, datorită condițiilor meteo favorabile, acordării subvențiilor la timp atât de la Uniunea Europeană cât și de la Guvernul României, cât și tehnologiilor aplicate, menționând faptul că peste 70% din suprafața arabilă a comunei este lucrată.

Pentru obținerea subvențiilor pe suprafața de teren utilizată, persoanele beneficiare de sprijinul financiar trebuie să respecte câteva condiții legale:

- proprietarul/deținătorul terenului să depună declarația anuală, în termen, la A.P.I.A. Baia de Arama;

- suprafața de teren să fie mai mare de 1,00 ha;

- fiecare parcelă de teren să fie mai mare de 0,30 ha;

- terenul sa fie lucrat, indiferent de categoria de folosință: arabil, pășune, fâneată, vie, livadă sau legume;

- proprietarul/deținătorul de teren să aibă deschis un cont la Sucursala unei banci .

De asemenea, beneficiarii de sprijin financiar trebuie să mai respecte următoarele cerințe solicitate de legislația europeană și națională:

a) să arate corect blocul fizic unde deține terenul

b) să arate corect parcela/parcelele de teren din cadrul blocului fizic

d) să declare corect cultura înființată în fiecare parcelă de teren deținută

e) să înștiințeze funcționarul responsabil al A.P.I.A., în termen cât mai scurt posibil, despre modificările intervenite față de declarația dată privitoare la suprafața totală de teren agricol lucrat, amplasamentul parcelelor, culturi etc.

f) să dea curs la solicitările funcționarilor A.P.I.A. ori de câte ori există neclarități cu privire la amplasamentul, suprafața, cultura deținută.

- Referitor la mecanizarea agriculturii locale, trebuie să precizez faptul că fermierii comunei dețin 110 tractoare, din care 57 sunt U 650 M și 53 alte tipuri, 11 combine, 110 pluguri, 57 grape, 45 mașini de erbicidat, 42 cositori, 45 semănători, 70 prășitoare, 12 combinatoare.
- Problema cea mai nevralgică a agriculturii locale și în anul 2020 au fost prețurile mici cu care s-au vândut produsele agricole și animaliere, și lipsa unor abatoare autorizate și a unor silozuri în apropiere, pentru a valorifica rezonabil excedentul de cereale și animalele destinate producției de carne și lapte.
- Pentru o mai bună informare și coordonare a activităților agricole persoanele direct interesate vor trebui să se organizeze în asociații cu personalitate juridică, așa încât să poată realiza mai ușor condițiile impuse de Autoritatea Sanitar – Veterinară cu ocazia aderării țării noastre la U.E.

ÎNVĂȚĂMÂNTUL

- Reforma învățământului românesc constituie un factor de prioritate națională, având ca scop constituirea unui sistem instructiv-educativ deschis și democratic, bazat pe valori științifice, culturale și morale formativ și informativ, prin angajarea tuturor factorilor educaționali: familia, școala, biserica, comunitatea locală.
- În comuna Floresti există 4 școli, cu 15 săli de clasă, unde își desfășoară activitatea școlară și preșcolară cei 167 elevi, din care 74 elevi în ciclul primar (I-IV), 51 elevi în ciclul gimnazial (V-VIII) și 42 preșcolari, îndrumați de 22 cadre didactice, din care 4 educatori, 4 învățători și 14 profesori, cărora li se adaugă 5 cadre nedidactice.
- Prin grija Consiliului Local Floresti s-a asigurat suma necesară decontării navetei tuturor cadrelor didactice navetiste, dar și a cheltuielilor cu carburanții și întreținerea microbuzului școlar.
- După finalizarea ciclului gimnazial, procentul de promovabilitate a fost unul bun majoritatea dintre acești elevi continuându-și studiile la licee și școli profesionale din orașele Drobeta Turnu Severin și Motru.
- Cadrele didactice sunt calificate și în cea mai mare parte locuiesc în comună. Foarte puțini fac naveta la Dr. Tr. Severin.
- La capitolul investiții s-a reușit realizarea împrejmuirii la școala Floresti și școala Girdoaia, la școala Zegujani a fost refacută rețeaua de alimentare cu apă a școlii și a fost achiziționat un hidrofor.

ACTIVITATEA CULTURAL-EDUCATIVĂ ȘI SPORTIVĂ ȘI SUSȚINEREA CULTELOR

- Eforturile noastre financiare au fost îndreptate și spre instituțiile de cultură aflate sub finanțarea Consiliului Local, convinși fiind cu toții că arta și cultura reprezintă forme superioare de libertate, contribuind esențial la progresul spiritual la nivelul întregii societăți. Este important să acordăm o atenție deosebită, atât din

punct de vedere material, cât și al înțelegerii problemelor cu care se confruntă aceste instituții, pentru a repune cultura și arta în drepturile lor legitime, de a le asigura conform misiunilor lor educativ-intelectuale, rolul și locul pe care îl merită în societate, ca purtătoare și creatoare de identitate națională. În acest context, la Căminul Cultural Zegujani, spatiu reparat, modernizat și întreținut și cu sprijinul Consiliului Local.

- Și în anul 2020 am reușit să susținem cultele atât financiar (5.000 lei alocări de la bugetul local) cât și cu ore prestate în folosul comunității de către beneficiari la Legea nr. 416/2001.

- De remarcă implicarea preoților parohi la toate aceste lucrări dar și activitatea lor pe linia păstrării credinței. Trebuie să mai mulțumesc și pentru implicarea în activitatea de păstrare și transmitere a obiceiurilor locale (activitățile prilejuite de sărbătoarea Sf. Nicolae, colinde etc.)

OCROTIREA SĂNĂTĂȚII

- În anul 2020 pe raza comunei Floresti si-a desfasurat activitatea un cabinet medical individual format din, – 1 medic și 1 asistenți medicali. Referitor la activitatea desfășurată de medicul de familie, menționez faptul că aceasta este foarte bună, reușindu-se asigurarea de servicii medicale de bună calitate.

- Pe linia serviciilor sanitar-veterinare, în anul 2020 s-a reușit ca prin preluarea de către dr. Marin Daniel a cabinetului medical veterinar din comuna Floresti să fie rezolvată și această activitate, care în ultimii ani era deficitară.

ASISTENȚĂ SOCIALĂ

- În cursul anului 2020 au fost instrumentate de către compartimentul de specialitate un număr mediu de 71 dosare la Legea nr. 416/2001, iar la ajutorul de încălzire pentru sezonul rece au fost întocmite alte 67 dosare (pentru persoane altele decât cele de la Legea nr. 416/2001).

- De asemenea, au fost acordate un număr de 1 ajutoare de urgență în valoare totală de 500 lei.

- Au mai fost instrumentate un număr de 21 dosare pentru alocații de stat, 4 dosare noi pentru alocații pentru sustinerea familiei și foarte important, a fost asigurată medierea multor conflicte în rândul unor familii.

INFRASTRUCTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, ÎMBUNĂTĂȚIREA CONDIȚIILOR DE MEDIU

S-a acționat pe tot parcursul anului în planul asigurării aspectului gospodăresc al comunei atât din punct de vedere urbanistic cât și a modului de întreținere și curățenie a localităților, activități ca:

- a fost demarata o campania de informare a populației privind infecția cu noul coronavirus, măsurile de prevenire individuale și colective care trebuie respectate.

- stabilirea unui plan de masuri în vederea dezinfectării spațiilor publice și asigurarea de dezinfectanți și materiale necesare combaterii noului coronavirus.

- Igienizarea acostamentelor drumului județean și a celor comunale și satești;
- Igienizarea cursurilor de apă;
- Preluarea deșeurilor menajere și controlul permanent al depozitării acestora de către unii cetățeni mai reticenți, fiind o grijă permanentă atât în sarcina autorităților locale dar și a consilierilor locali.
- Lucrări de reparații și întreținere drumuri comunale și satești;
- Lucrări de decolmatare a pâ râului Pesteana și pâ râul Girdoaia;
- Lucrări de extindere a rețelei de aducțiunii de apă pentru localitatea Floresti.

De scos în evidență activitatea domnului viceprimar, care a coordonat aceste acțiuni, chiar dacă unele din ele au fost realizate cu beneficiarii la Legea nr. 416/2001.

În anul 2020 a fost aprobat și contractat prin Programul National de Dezvoltare Rurala un proiect - „ **Infintare gospodarie de apa in loc Zegujani** ” în valoare de - **3,901.196 lei** asigurându-se furnizarea apei potabile pentru cetățenii din satele Zegujani, Pesteana, Pestenuta, Stroesti și în catunul Borsesti

ASIGURAREA SIGURANȚEI, ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE

Serviciul pentru situații de urgență prin șeful de serviciu , cu ajutorul domnului Viceprimar și al meu personal a asigurat intervenția la timp în situații de maximă urgență: incendii, dezăpeziri, inundații.

Postul de Poliție Floresti a funcționat în 2020 cu doi agenți de poliție constatându-se o îmbunătățire radicală a activității atât pe linia de prevenție cât și în cazul intervențiilor specifice.

În final trebuie spus că toate aceste realizări pe care le-am prezentat, dar și altele omise, au fost posibile datorită bunei colaborări pe care am avut-o cu membrii Consiliului Județean Mehedinti, Prefecturi Mehedinti, Consiliului Local Floresti, cu angajații Primăriei, dar și cu ceilalți factori de decizie din comunitatea noastră, și nu în ultimul rând cu sprijinul cetățenilor comunei Floresti, fapt pentru care vă mulțumesc tuturor și urez continuarea pe aceeași linie și cu rezultate mai bune în anul următor.

Vă mulțumesc!

Floresti, 21 martie 2020

PRIMAR,

Ing. Radu Pasare

